et per consequens quantitate que est dispositio materie. Quia tamen quelibet forma est determinatiua ipsius esse, nulla earum est ipsum esse, set est habens esse; puta secundum opinionem Platonis, ponamus formam immaterialem subsistere que sit ydea et ratio hominum materialium, et aliam formam que sit ydea et {240} ratio equorum, manifestum erit quod ipsa forma immaterialis subsistens, cum sit quiddam determinatum ad speciem, non est ipsum esse commune, set participat illud. Et nichil differt quantum ad hoc si ponamus alias formas immateriales altioris gradus quam sint rationes horum sensibilibus ut Aristotiles uoluit; unaqueque enim illarum, in quantum distinguitur ab alia, quedam specialis forma est participans ipsum esse, et sic nulla earum erit uere simplex. Id autem solum erit uere {250} simplex quod non participat esse, non quidem inherens set subsistens. Hoc autem non potest esse nisi unum, quia, si ipsum esse nichil aliud habet admixtum preter id quod est esse, ut dictum est, impossibile est id quod est ipsum esse multiplicari per aliquid diuersificans, et, quia nichil aliud preter se habet adiunctum, consequens est quod nullius accidentis sit susceptiuum. Hoc autem simplex, unum et sublime est ipse Deus.

Deinde cum dicit: *Omnis diuersitas* etc., ponit {260} duas conceptiones pertinentes ad appetitum ex quo diffinitur bonum, nam bonum dicitur quod omnia appetunt.

Est ergo prima conceptio quod *omnis diuersitas* est *discors* et *similitudo est appetenda*. Circa quod considerandum est quod discordia importat contrarietatem appetitus, unde illud dicitur esse discors quod repugnat appetitui; omne autem diuersum in quantum huiusmodi repugnat appetitui; cuius ratio est quia simile augetur et perficitur suo {270} simili; unumquodque autem appetit suum augmentum et perfectionem; et ideo simile in quantum huiusmodi est unicuique appetibile et pari ratione diuersum repugnat appetitui in quantum diminuit et impedit perfectionem. Et ideo dicit quod *omnis diuersitas* est *discors*, id est ab appetitu discordans; *similitudo uero est appetenda*. Contingit tamen per accidens quod aliquis appetitus abhorret simile et appetit diuersum siue contrarium, nam, sicut dictum est, unumquodque primo et per se {280} appetit

forms not in matter, each one of them is indeed simple in that it lacks matter, and as a consequence quantity, which is a disposition of matter. Nevertheless, because every <such>¹¹ form you like is determinative of 'to be' itself, not one of them is 'to be' itself, but rather is what possesses 'to be.' For instance, following the opinion of Plato let us suppose that an immaterial form subsists, a form that is the idea and the intelligible structure of material humans, and another form subsists that is the idea and **{240}** the intelligible structure of horses; it will be clear that the very immaterial subsisting form, since it is something determined to a species, is not common 'to be' itself, but participates in it. And in this regard it makes no difference whether we should posit other immaterial forms of a grade higher than would be the intelligible structures of these sensibles, as Aristotle wanted. For each of these <higher forms>, inasmuch as it is distinguished from others, is a certain special form participating in 'to be' itself, and thus not one of them would be truly simple. But that alone will be truly **{250}** simple which does not participate in 'to be,' not inhering, in fact, but subsisting. This, however, can be but one. For if to be itself has nothing else admixed other than that which is to be, as has been said, it is impossible that this To Be Itself be multiplied through anything diversifying It, and because It has nothing outside Itself conjoined, it follows that It is susceptible of no accident. This—Simple, One, and Sublime—is God Himself.

Then when he says: *All diversity*, etc., he sets down **{260}** two conceptions pertaining to appetite from which 'the good' is defined, for the good is said to be 'what all things seek.'

Therefore the first conception is: *All diversity* is *discordant* and *similitude must be sought*. With regard to this it must be considered that discord implies a contrariety of appetite; wherefore that is said to be discordant which is repugnant to appetite. However, everything diverse, inasmuch as it is of this sort, is repugnant to an appetite. The reason for this is as follows: Like is increased and brought to completion by its own **{270}** like. Now everything seeks its own increase and completion, and on this account what is like, inasmuch as it is such, is for each reality that which is sought. And for a parallel reason the diverse is repugnant to an appetite inasmuch as it diminishes and impedes completion. Therefore he says that *All diversity* is *discordant*, that is, discordant with respect to appetite, *whereas similitude must be sought*. It happens by accident, however,

suam perfectionem que est bonum uniuscuiusque et est semper proportionata perfectibili, et secundum hoc habet similitudinem ad ipsum. Alia uero que sunt exterius appetuntur uel refutantur in quantum conferunt ad propriam perfectionem, a qua quidem deficit quandoque aliquid per defectum, quandoque autem per excessum, nam propria perfectio uniuscuiusque rei in quadam commensuratione consistit, sicut perfectio corporis humani consistit in commensurato calore, a **{290}** quo si deficit appetit aliquod calidum per quod calor augeatur; si autem superexcedat, appetit contrarium, scilicet frigidum, per quod ad temperamentum reducatur, in quo consistit perfectio conformis nature. Et sic etiam unus figulus abhorret alium, in quantum scilicet aufert ei perfectionem desideratam, scilicet lucrum.

Secundam autem conceptionem ponit ibi: *Et quod appetit* etc., que concluditur ex premissa. Si enim similitudo per se est appetenda, consequenter **{300}** id *quod appetit aliud ostenditur tale naturaliter esse quale est hoc quod appetit*, quia scilicet naturalem inclinationem habet ad id quod appetit; que quidem naturalis inclinatio quandoque sequitur ipsam essentiam rei, sicut graue appetit esse deorsum secundum rationem sue essentialis nature; quandoque uero consequitur naturam alicuius forme superuenientis, sicut cum aliquis habet habitum acquisitum desiderat id quod conuenit ei secundum habitum illum.